
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН «КЫЗЫЛ КОЖУУН» ЧАГЫРГАЗЫНЫН 

 

Д О К Т А А Л  

 

РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

             от                                                                                                             № 

пгт. Каа-Хем 

 

Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья в муниципальном образовании Кызылский кожуун Республики 

Тыва на 2025-2030 годы» 

 

В соответствии со статьями 4,12,17,30 Федерального закона от 21.11.2011 года 

№ 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" от 

21.11.2011 № 323-ФЗ, в соответствии с Уставом муниципального района 

«Кызылский кожуун» Республики Тыва, Администрация муниципального района 

«Кызылский кожуун» Республики Тыва 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление общественного 

здоровья в муниципальном образовании «Кызылский кожуун» Республики Тыва на 

2025-2030 годы». 

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

администрации муниципального района «Кызылский кожуун» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель администрации 

МР «Кызылский кожуун» РТ                                                Е.Ю. Овсянников 

 



 

Утверждена 

постановлением Администрации  

муниципального района «Кызылский кожуун» 

                                                                                                                        от                                №  

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«УКРЕПЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ  

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ  «КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН»  

 РЕСПУБЛИКИ ТЫВА НА 2025 – 2030 ГОДЫ» 

 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

  

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Укрепление общественного здоровья администрации МР «Кызылкий 

кожуун» (далее по тексту – Программа) 

Ответственный 

исполнитель  

Программы 

Председатель Администрации муниципального района 

«Кызылский кожуун» Республики Тыва 

Соисполнители 

Программы 

ГБУЗ РТ «Кызылская ЦКБ» 

Управление образования МР «Кызылский кожуун» 

ГБУ РТ «КЦСОН Кызылского кожууна»    

Управление/отделы по молодежной политике и спорту, Управление 

труда и социальной политики Администрации Кызылского 

кожууна, Управление культуры Администрации Кызылского 

кожууна, Центр занятости населения, Пункт полиции, органы 

местного самоуправления муниципальных образований кожууна, 

КДН и ЗП Администрации МР «Кызылский кожуун» 

 

Перечень 

подпрограмм и 

отдельных 

мероприятий 

Программы 

Мероприятия: 

1. Сохранение и укрепление здоровья населения Кызылского 

кожууна 

2. Формирование сознания и мотивирование населения к ведению 

здорового образа жизни 

3. Активная жизнь в любом возрасте 

Цель Программы 

Создание условий для вовлечения жителей в мероприятия по 

укреплению здоровья к 2030 год, увеличения доли граждан, 

ведущих здоровый образ жизни, мотивированию граждан к 

ведению здорового образа жизни, ответственного отношения к 

своему здоровью посредством информационно-коммуникационной 

кампании; 

- взаимодействие и вовлечение муниципальных органов власти по 

вопросам реализации корпоративных и муниципальных программ, 

направленных на укрепление общественного здоровья; 

Задачи Программы 

-Профилактика развития хронических неинфекционных 

заболеваний, вызываемых различными факторами. 

-Сформировать культуру здорового образа жизни, системы  

мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое 

питание и отказ от вредных привычек; 

-обеспечить доступность диспансеризации и профилактических 

осмотров; 



- создание условий для развития физической культуры и массового 

спорта, оздоровления населения и всестороннего физического 

воспитания детей и молодежи 

Целевые показатели и 

индикаторы 

Программы 

Доля граждан, ведущих здоровый образ жизни (%): 

- в 2025 году – 13%; 

- в 2026 году – 13,2%; 

- в 2027 году – 13,3% 

- в 2028 году – 13,4% 

- в 2029 году – 13,5% 

- в 2030 году – 13,6% 

 

Розничные продажи алкогольной продукции на душу населения (в 

литрах этанола): 

- в 2025 году – 8,3 л. на душу населения 

- в 2026 году – 8,2 л. на душу населения; 

- в 2027 году – 8,1 л. на душу населения; 

- в 2028 году - 8,0 л. на душу населения; 

- в 2029 году – 7,9 л. на душу населения; 

- в 2030 году – 7,8 л. на душу населения. 

 

Снижение распространенности курения среди молодежи (%): 

- в 2025 году – 19,5%; 

- в 2026 году – 18%; 

- в 2027 году – 18,5% 

- в 2028 году – 17% 

- в 2029 году – 17,5% 

- в 2030 году – 16% 

 

Доля лиц, прошедших диспансеризацию и профилактический 

медицинский осмотр (%): 

- в 2025 году – 55,7%; 

- в 2026 году – 56%; 

- в 2027 году – 57% 

- в 2028 году – 58% 

- в 2029 году – 59% 

- в 2030 году – 60% 

Сроки реализации 

Программы 
2025-2030 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Программы 

Общий объём финансирования программы составляет 380 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2025 год – 00,0 рублей 

2026 год – 90,0 тыс. рублей 

2027 год  - 130,0 тыс. рублей 

2028 год – 160,0 тыс. рублей 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке исходя из возможностей 

муниципального бюджета. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

Увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни к 2030 

году до 13,6%; 

снижение розничных продаж алкогольной продукции на душу 



 

  

населения к 2030 году до 7,8 л. на душу населения;  

Снижение распространенности курения среди молодежи до 16% к 

2030 году; 

Увеличение доли лиц, прошедших диспансеризацию и 

профилактический медицинский осмотр до 70% к 2030 году. 



I. Обоснование проблемы, анализ ее исходного состояния 

Кызылский кожуун расположен в центральной части Республики Тыва, 

главным образом, в Тувинской котловине. На севере — Уюкский хребет. Граничит 

с Улуг-Хемским кожууном на западе, Тоджинским на северо-востоке, Пий-

Хемским на северо-западе и севере, а также с городом Кызылом на севере. На 

востоке и юге Каа-Хемским и Тандинским кожуунами. Расстояние от центра до 

столицы Республики Тыва — города Кызыла — 10 километров. 

Административный центр района — посёлок городского типа Каа-Хем, который 

непосредственно примыкает к столице республики. 

Кызылский район (кожуун) был образован 21 февраля 1975 года из девяти 

сельских поселений (сумонов): с. Баян-Кол, с. Кара-Хаак, с. Сукпак, с. Терлиг-Хая, 

с. Усть-Элегест, с. Черби, с. Шамбалыг, с. Ээрбек, с. Целинное и районного центра 

— поселка городского типа Каа-Хем 

Численность населения Кызылского кожууна по состоянию на 1 января 

2025 г. составила 42757 человек. Удельный вес городского населения составил- 53  

процента (22,5 тыс. чел.), сельского – 47 процентов ( 15,9 тыс.чел.). 

Удельный вес женщин в общей численности населения на начало 2025 года 

составил 54 процентов (23 тыс.чел), мужчин – 46 процентов (19,6 тыс.чел). 

В возрастной структуре населения кожууна на долю лиц моложе 

трудоспособного возраста (0-15 лет) приходится 26 процента (2,4 тыс. чел.) от 

общей численности населения, трудоспособное население составляет 42,5 

процента (3,4 тыс. чел.), доля лиц старше трудоспособного возраста – 28,4 

процента (2,3 тыс. чел.). 

Таблица №1 

Демографические показатели за 2021-2024 гг. 

 

год  Рождаемость 

на 1000 

населения  

Смертность 

на 1000 

населения  

Естественный 

рост на 1000 

населения  

Младенческая 

смертность на 

1000 

живорожденных  

Материнская 

смертность на 

1000 

живорожденных  

2020 20,3 8,5 11,8 4,4 1 

2021 20,3 8,37 12,25 5,7 - 

2022 17,9 6,9 11,1 4,6 - 

2023 16,6 7,6 8,9 8,3 1 

2024 14,9 6,6 8,3 11,0 - 

По РТ 2022 17,9 8,6 9,3 4,7 50,5 



 За 2024 год показатель рождаемости по Кызылскому району составил 14,9 

против 16,6 в 2023 году на 1000 населения (по РТ 17,9). Отмечается снижение 

показателя рождаемости на 1,7%. Низкая, ниже среднереспубликанского, 

показатель отмечено в с. Ээрбек- 1,9%  с.Усть-Элегест- 4,9%, Терлиг-Хая -  на  7,8 

%. Высокая рождаемость отмечается в с. Баян-Кол – 18,3% и в пгт.Каа-Хем-20,3% 

на 1000 населения.  

 В 2023 году в структуре смертности первое место занимает болезни системы 

кровообращения. Доля данной причины составляет 33,2 процента (число умерших 

на 100 тыс. населения -  246,8) от общего числа умерших. Второе место - внешние 

причины составляет – 27,9 процента (число умерших на 100 тыс. населения 207,9). 

Третье место злокачественные новообразования, доля данной причины составляет  

14,5 процента (число умерших  на 100 тыс. населения 108,1) от общего числа 

умерших.  

 Показатель общей смертности в 2024 году составил 663 на 100 

тыс.населения. Наблюдается снижение показателя на 1% по сравнению с 2023 

годом. Всего умерших 241 человек, снижение числа умерших на 35 человек. 

Основными причинами смертности в кожууне являются болезни системы 

кровообращения – 37,3 процента, далее идут внешние причины – 24, 

злокачественные новообразования – 16,1 процента. 

 

 

Таблица № 2 

Структура смертности по классам причин смерти по Кызылскому кожууну 

(человек)  
Причины смерти 2020 2021 2022 2023 2024 

Всего умерших от всех причин 

в том числе: 

285 278 243 276 241 

от новообразований 38 51 38 40 39 

от болезней системы кровообращения 98 89 82 90 90 

от болезней органов дыхания 8 4 24 13 17 

от болезней органов пищеварения 6 5 13 28 21 

от внешних причин 58 48 55 71 57 

из них: автотранспортных травм 2 7 6 13 6 



отравлений  2 4 3 11 

Отравлений алкоголем    3 1 

самоубийств 3 1 4 1  

убийств 1 4 5 4 3 

 Анализ показателей смертности от общих заболеваний с обозначением 

динамики за последние 5 лет в разрезе основных заболеваний в сравнении с 2020 

годом: 

 От болезней системы кровообращения снизилась по сравнению с 2020 годом 

в 1,1 раза (2020 г. – 300,1 на 100 тыс.населения, 2024 г. -  247,6 на 100 тыс. 

населения); 

 От новообразований снизилась по сравнению с 2020 годом в 1,1 раза (2020 г. 

– 116,4 на 100 тыс.населения, 2024 г. -  107,3 на 100 тыс.населения); 

 От болезней органов дыхания увеличилась по сравнению с 2020 годом   в 2 

раз  (2020 г. – 24,5 на 100 тыс. населения, 2024 г. -  46,7 на 100 тыс. населения); 

 От болезней системы пищеварения увеличилась по сравнению с 2020 годом в 

2,3 раза  (2020 г. – 18,3 на 100 тыс. населения, 2024 г. – 57,5 на 100 тыс. населения); 

  От внешних причин снизилась по сравнению с 2020 годом  в 1,1 раза (2020 г. 

– 177,6 на 100 тыс. населения, 2024 г. -  156,8 на 100 тыс. населения); 

 От отравлений алкоголем увеличилась по сравнению с 2020 годом на 100% 

(2020 г. – 0 на 100 тыс. населения, 2024 г. – 2,7 на 100 тыс. населения); 

 От дорожно-транспортных происшествий увеличилась по сравнению с 2020 

годом в 2,7 раза (2020 г. – 6,1 на 100 тыс. населения, 2024 г. – 16,5 на 100 тыс. 

населения); 

 От самоубийств снизилась по сравнению с 2020 годом на 100% (2020 г. – 9,1 

на 100 тыс. населения, 2024 г. -  0 на 100 тыс. населения); 

 От убийств увеличилась по сравнению с 2020 годом в 2,7 раза (2020 г. – 3,0 

на 100 тыс. населения, 2024 г. –8,3 на 100 тыс. населения); 

 Таблица № 3 

Коэффициенты смертности по основным классам причин смерти  

(на 100 тыс.человек) 

Причины смерти 2020 2021 2022 2023 2024 

Всего умерших от всех причин 

в том числе: 

873 836,8 713,9 765,3 663,1 

от новообразований 116,4 153,5 111,6 110,9 107,3 

от болезней системы кровообращения 300,1 126,4 240,9 249,5 247,6 



от болезней органов дыхания 24,5 12 70,5 36 46,7 

от болезней органов пищеварения 18,3 15 38,1 77,6 57,5 

от внешних причин 
177,6 144,4 161,5 196,0 156,8 

из них: автотранспортных травм 

6,1 21,4 17,6 36,0 16,5 

отравления 
 6,0 11,7 8,3 30,2 

самоубийств 
9,1 3,0 11,7 2,7 0 

убийств 
3,0 12,0 14,6 11 8,2 

 

Смертность населения в трудоспособном возрасте 

(на 100 тыс.человек) 

 2020 2021 2022 2023 2024 

Кызылский кожуун 904,8 550,9 600,2 736,8 543 

 

  В 2024 году зарегистрировано 105 случаев смертности в трудоспособном 

возрасте, показатель на 100 тыс. населения составило 543,0. По сравнению с 2022 

годом отмечается снижение на 10 случаев, коэффициент составил 8,6%, а по 

сравнению с 2023 годом – снижение на 37 случаев, коэффициент снижения 

составил 26%.  

Основными причинами смертности в трудоспособном возрасте являются внешние 

причины: от убийств умело 11,6%, от различных видов отравления – 27,9%, 

механические травмы (удары тупыми предметами, ДТП, побои и т.д. – 60,4%. 

Сердечно-сосудистые заболевания занимают 2 место по причинам смертности у 

трудоспособного населения. 13,3% от общего количества случаев смертности у 

трудоспособного населения. 4 место занимает смертность от новообразований. 

У 29,5% от общего количества умерших в трудоспособном возрасте причиной 

смерти стала насильственная смерть. 48,4% умерших в трудоспособном возрасте 

во время наступления смерти находились в состоянии алкогольного опьянения. 

68,5% от общего количества умерших составляют мужчины. 

В разрезе муниципальных образований показатель смертности в трудоспособном 

возрасте с. Целинное – 1197,6 на 100 тыс населения, с. Шамбалыг – 2285,1 на 100 

тыс населения, с. Баян-Кол – 1500,9 на 100 тыс населения. С. Усть-Элегест – 636,1 

на 100 тыс населения, пгт. Каа-Хем – 557,6 на 100 тыс населения.  



Сумоны низким показателем смертности в трудоспобном возрасте – с. Ээрбек – 

343,1 на 100 тыс населения, с. Сукпак – 372,4 на 100 тыс населения, с. Черби – 

346,0 на 100 тыс населения, с. Кара-Хаак – 523,5 на 100 тыс населения, с. Терлиг-

Хая не зарегистрировано случаев смертности у трудоспособного населения. 

 

 

Охват диспансеризацией и профилактическими медицинскими осмотрами за 

2024 год составил- 10978 человек 30,2% от общего количества всего населения. Из 

них мужчины – 4859 (44,2%), женщины – 6119 (55,8%), в том числе работающие 

лица – 5739 человек (69,9%), неработающие лица – 2460 человек (30,1%). 

По возрастным категориям доля лиц в возрасте от 18 – 34 лет составляет 

16,2%, в возрасте от 35 - 59 лет –13,4%, от 40-54 лет – 32%, от 55-59 лет –13,5%, 

старше 60 лет – 24,7%. 

Распределение по группам здоровья граждан, прошедших диспансеризацию: 

1 группа - 2276 человек (20,7%), 2 группа – 2508 человек (22,8%), 3 группа - 6194 

человек (56,4%). 

Факторы риска выявлены у  человек 2627 (23,9 %). 

На 1месте отягощенная наследственность по ССЗ– 379 человек или 14,4%, по 

болезням ДП-299 или 11,3 %, по СД-242  человек, 9,2 %.  

          На 2 месте гиперхолестеринемия – у 195 человек (7,4 %); 

На 3-ем месте – нерациональное питание – 175 человек (6,6%).   

Впервые выявленных случаев заболеваний по итогам диспансеризации и 

профилактических медицинских осмотров всего 2963 или 26,9%, все взяты на 

диспансерное наблюдение (100%). Среди впервые выявленных заболеваний: 

- на 1 месте преобладают болезни органов пищеварения (25,3%), из них лица с 

гастритами – 442 человек (58,9%), 

- на 2 месте – 627 случаев болезни системы кровообращения (21,1%), из них 269 

случаев составляют лица, с повышенным артериальным давлением, ЦВБ-212. 

- на 3 месте – болезни органов дыхания 303 человек или 10,2%.   

 

 Заболеваемость алкоголизмом. 

В 2024 году показатель заболеваемости населения алкоголизмом составил 

459,2 на 100 тыс населения. По сравнению с 2023 годом отмечается рост на 1,1 раз 

(или 110%). Больные находящиеся в ремиссии от 1 до 2 лет в 2024 – 4 пациента или 

11,0 на 100 тыс населения. 



В течении 2024 года выявлено 25 случаев алкоголизма, (показатель на 100 

000 населения составил 68,7) В разрезе муниципальных образований красным 

цветом выделены сумоны, в которых выявлено случаи с хроническим 

алкоголизмом: с. Целинное – 1 случай, с. Ээрбек – 2 случая, Шамбалыг – 1 случай, 

Терлиг-Хая – 1 случай, с. Баян-Кол – 1 случай, с. Сукпак – 2 случая, Черби – 1 

случай, пгт. Каа-Хем – 16 случаев. Зеленым цветом указаны сумоны с 

благоприятным показателем: с. Усть-Элегест и Кара-Хаак. 

 

 В республике вопросы в сфере государственного регулирования розничной 

продажи алкогольной продукции, ограничение продажи алкогольной продукции 

регулируют Закон Республики Тыва от 11 ноября 2011 г. № 952 ВХ-1 «О 

государственном регулировании розничной продажи алкогольной продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции на территории 

Республики Тыва», Постановления Правительства Республики Тыва от 25 ноября 

2020 г. № 580 «Об утверждении государственной программы Республики Тыва 

«Государственная антиалкогольная и антинаркотическая программа Республики 

Тыва на 2021-2025 годы».  

 Сложившаяся ситуация обосновывает необходимость незамедлительного 

проведения профилактических мероприятий по снижению факторов риска на 

популяционном уровне. 

 Для достижения результативности в укреплении здоровья необходимо 

обеспечить развитие медицинской профилактики и формирование здорового 

образа жизни путем поэтапного увеличения финансирования Программы.  

 Концентрация усилий на межведомственном, комплексном м непрерывном 

подходе в обеспечении устойчивости системы медицинской профилактики и 

формирования здорового образа жизни, а также усиление контроля над 

поведенческими факторами риска, раннее выявление заболеваний, снижение 

предотвратимой инвалидности и смертности позволит улучшить качество жизни 

населения и устойчивое развитие общества.  

 Развитие физической культуры и спорта в кожууне рассматривается с 

позиции качественного улучшения жизни граждан, удовлетворения потребности в 

самосовершенствовании, следования нормам здорового образа жизни. Здоровье 

отдельно взятого жителя кожууна является одним из важнейших ориентиров в 

реализации мероприятий в сфере спорта, проведения физкультурно-

оздоровительных мероприятий и т.д. 



 События последних лет еще раз подтвердили, что на сегодня результатом 

проводимой Главой Республики Тыва и Правительством Республики Тыва 

приоритетной политикой в социальной сфере безусловно является популяризация 

физической культуры и спорта в деле воспитания всесторонне развитой и духовно 

богатой личности, в формировании всеобъемлющей культуры здорового образа 

жизни среди населения республики. 

 На государственном уровне принимаются меры, направленные на 

обеспечение оптимальных условий для развития физической культуры и спорта.  

 Основными нормативно-правовыми актами, определяющими вектор 

развития здорового образа жизни кожууна на ближайшее время,  являются: 

 Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. №309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 200 года и 

перспективах до 2036 годла»; 

 Постановление Правительства Республики Тыва от 25 мая 2018 г. № 279 «Об 

утверждении Стратегии развития здравоохранения Республики Тыва до 2030 

года»; 

 Постановление Правительства Республики Тыва от 13 февраля 2025 г. № 47 

«Об утверждении региональной программы Республики Тыва «Активное 

долголетие» на 2025-2030 годы». 

 

I. Основные цели, задачи и этапы реализации Программы 

 

Целями Программы являются обеспечение к 2030 году увеличения доли 

граждан, ведущих здоровый образ жизни до 13,6%, включая здоровое питание и 

отказ от вредных привычек, а также взаимодействие и вовлечение 

государственных и муниципальных органов власти по вопросам реализации 

корпоративных и муниципальных программ, направленных на укрепление 

общественного здоровья. 

Для достижения поставленных целей мероприятия Программы будут 

направлены на решение следующих задач: 

- профилактика факторов риска неинфекционных заболеваний у населения 

Кызылского кожууна; 

- сформировать культуру здорового образа жизни, системы мотивации граждан к 

здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек; 

- обеспечить доступность диспансеризации и профилактических осмотров; 



- создание условий для развития физической культуры и массового спорта, 

оздоровления населения и всестороннего физического воспитания детей и 

молодежи 

Срок реализации Программы 2025-2030 годы. 

 

II. Система (перечень) программных мероприятий Программы 

 

Программа включает в себя мероприятия по увеличению продолжительности 

жизни. 

В рамках Программы предусматривается реализация следующих 

мероприятий: 

общие организационные мероприятия; 

мероприятия, направленные на повышение грамотности населения в вопросах 

здоровья и здорового образа жизни; 

мероприятия, направленные на формирование здоровье сберегающей среды; 

мероприятия, направленные на повышение физической активности; 

мероприятия, направленные на стимулирование приверженности к здоровому 

питанию; 

мероприятия, направленные на сокращение потребления алкоголя и 

никотинсодержащих продуктов; 

мероприятия, направленные на повышение приверженности к 

профилактической медицинской помощи, включая прохождение диспансеризации. 

Реализация мероприятий Программы, комплексное использование 

программно-целевого метода позволит направить финансовые ресурсы на 

информирование граждан по основным факторам риска развития неинфекционных 

заболеваний, что приведет к снижению смертности и увеличению 

продолжительности жизни в Кызылском  кожууне. 

Целевые индикаторы и показатели эффективности Программы приведены в 

приложении № 1 к Программе. 

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении № 2 к 

Программе. 

 

III. Обоснование финансовых и материальных затрат. 

 

          Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 

Программы, составляет   всего -  320,0 тыс.рублей, из них муниципальный бюджет 

–0 рублей, внебюджетные источники – 320,0 тыс.рублей.  



 Финансовые средства будут направлены на реализацию следующих 

мероприятий: 

 изготовление и распространение листовок, буклетов, брошюр, 

информационных бюллетеней, методических мероприятий для различных целевых 

групп по пропаганде здорового образа жизни; 

 изготовление, установку рекламных баннеров; 

 информирование населения посредством информационных экранов, а также 

через средства массовой информации (социальная видеореклама). 

 

IV. Трудовые ресурсы и техническое обеспечение 

 

Основным фактором эффективности функционирования Программы является 

обеспечение ее трудовыми ресурсами. 

Мероприятия Программы, направленные на снижение смертности и 

увеличение продолжительности жизни, будут реализованы специалистами 

управлений Кызылского кожууна, которые являются исполнителями Программы. 

К числу первоочередных задач следует отнести обучение специалистов – 

врачей по общественному здоровью и специалиста по общественному здоровью. 

 

 

 

 

V. Механизм реализации Программы 

 

Механизм реализации Программы определен с указанием источников 

финансирования и сроков, необходимых для их реализации. 

Реализация Программы обеспечивается кожунной администрацией, которая: 

осуществляет текущее управление реализацией Программы, ее 

информационно-аналитическое обеспечение; 

производит оценку объемов финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации отдельных мероприятий; 

в соответствии с объемами выделенных бюджетных средств распределяет по 

исполнителям проектов. 

Государственным заказчиком Программы является ГБУЗ РТ «Кызылская 

ЦКБ». 

          Соисполнителями Программы являются Управление образования 

Кызылского кожууна, Управление труда и социальной политики Кызылского 

кожууна, Спортивная школа, Управление культуры Кызылского кожууна, Пункт 



полиции №2, Финансовое управление администрации кожууна, Центр занятости 

населения. 

           Обеспечение целевого расходования бюджетных средств осуществляется 

главными распорядителями бюджетных средств: кожуунная администрация, ГБУЗ 

РТ «Кызылская ЦКБ», Управление образования Кызылского кожууна, Управление 

труда и социальной политики Кызылского кожууна, Спортивная школа, 

Управление культуры Кызылского кожууна, Финансовое управление 

администрации кожууна. 

Кожунная администрация осуществляет: 

Организацию выполнения мероприятий Программы за счет средств 

республиканского бюджета  и координацию деятельности исполнителей 

мероприятий Программы; 

подготовку и представление в Министерство здравоохранения Республики 

Тыва сведений и отчетов о выполнении программных мероприятий ежемесячно, до 

5 числа, следующего за отчетным периодом, и по итогам года – до 10 января 

очередного финансового года; 

подготовку предложений по корректировке Программы; 

подготовку ежегодного доклада об исполнении Программы с оценкой 

достижения плановых показателей, динамики финансирования и выполнения 

мероприятий Программы за весь период реализации Программы и по планируемым 

мероприятиям на очередной финансовый год, который направляет в кожуунную 

администрацию до 20 января года, следующего за отчетным периодом. 

Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляется 

координатором Программы – администрацией кожууна. 

Информация о выполнении мероприятий Программы ежеквартально 

заслушивается на заседаниях администрации кожууна. 

 

VI. Оценка социально-экономической эффективности и экологических 

последствий от реализации программных заданий 

 

Эффективность реализации Программы в целом оценивается исходя из достижения 

уровня по каждому из основных показателей (индикаторов) как по годам по 

отношению к предыдущему году, так и нарастающим итогом к базовому году.  

В результате реализации мероприятий Программы предполагается: 

1) Увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни к 2030 году до 

13,6%. Базовое значение от 31 декабря 2024 г. 11,8%. Показатель будет 

рассчитан на основании приказа Росстата от 28 июня 2023 года №312 «Об 

утверждении методики расчета показателя «Количество (доля) граждан, 



ведущих здоровый образ жизни (поквартально).  

Показатель рассчитывается по следующей формуле: 

     , 

где 

IЗОЖq - количество (доля) граждан, ведущих здоровый образ жизни за отчетный квартал q, 

процент; 

q - отчетный квартал; 

 - доля граждан, ведущих здоровый образ жизни в году, предшествующему отчетному, 

процент; 

 - коэффициент, характеризующий темп роста розничной продажи сигарет и папирос 

(тысяч штук) на душу населения за отчетный квартал; 

 - коэффициент, характеризующий темп роста розничной продажи алкогольной 

продукции (в литрах этанола) на душу населения за отчетный квартал; 

 - коэффициент, характеризующий темп роста доли систематически занимающихся 

физической культурой и спортом за отчетный квартал; 

 

     , 

 

где 

 - объемы розничных продаж сигарет и папирос на душу населения (тысяч штук) в 

отчетном квартале; 

 - объемы розничных продаж сигарет и папирос на душу населения (тысяч штук) в 

квартале, предшествующем отчетному; 

 

     , 

 

где, 

 - объемы розничной продаж алкогольной продукции на душу населения (в литрах 

этанола) в отчетном квартале; 

 - объемы розничной продаж алкогольной продукции на душу населения (в литрах 

этанола) в квартале, предшествующем отчетному; 

, 

 

где, 

 - доля систематически занимающихся физкультурой и спортом в отчетном квартале, 

процент; 

 - доля систематически занимающихся физкультурой и спортом в квартале, 

предшествующем отчетному, процент. 

2) Снижение распространенности употребления алкоголя. Показатель будет 

рассчитан на основании розничной продажи алкогольной продукции на 

официальном сайте Росстата www.gks.ru (официальная статистика/база 

данных/ЕМИСС-единая межведомственная информационно-статистическая 

http://www.gks.ru/


система/ведомства/60/ на сколько тыс. рублей продано алкогольной 

продукции делится на взрослое население Кызылского кожууна); 

3) Снижение распространенности курения среди молодежи до 16% к 2030 

году. Базовое значение на 31 декабря 2024 г. 400,4 %. Показатель 

рассчитывается на основании приказа Росстата "Об утверждении методики 

расчета показателя "Распространенность курения табака в возрасте 15 лет и 

более". Распространенность курения табака в возрасте 15 лет и более за 

календарный год рассчитывается по формуле. Ежемесячный расчет 

Показателя производится по следующей формуле: 

РаспрКурТабm = РаспрКурТабi-1 * ((РознПродСигm12 / РознПродСигm12-1) * К), 

где: 

РаспрКурТабm - распространенность курения табака в возрасте 15 лет и более 

за последние 12 календарных месяцев, процент; 

РаспрКурТабi-1 - распространенность курения табака в возрасте 15 лет и более 

за предыдущий календарный год, рассчитанная в соответствии с приказом Росстата 

"Об утверждении методики расчета показателя "Распространенность курения 

табака в возрасте 15 лет и более", процент; 

РознПродСигm12 - розничные продажи сигарет и папирос на душу населения за 

последние 12 календарных месяцев, тысяч штук; 

РознПродСигm12-1 - розничные продажи сигарет и папирос на душу населения 

за 12 календарных месяцев, предшествующих последним 12 календарным месяцам, 

тысяч штук; 

К - коэффициент, отражающий взаимосвязь между изменением показателей 

распространенности курения табака в возрасте 15 лет и более за предыдущий 

календарный год и ежемесячных данных о розничных продажах сигарет и папирос 

на душу населения, характеризующий процесс легализации рынка табачных 

изделий в Российской Федерации, расчетное значение которого определено как 

0,93. 

Источником информации для расчета Показателя являются данные 

Федеральной службы государственной статистики о распространенности курения 

табака в возрасте 15 лет и более в Российской Федерации и в субъектах Российской 

Федерации за предыдущий календарный год, данные о розничных продажах 

сигарет и папирос на душу населения. 

При отсутствии данных о розничных продажах сигарет и папирос на душу 

населения за расчетный месяц используются последние доступные данные за 

предыдущий календарный месяц. 

4)  Увеличение доли граждан, ежегодно прошедших диспансеризацию и 

профилактический медицинский осмотр до 70% к 2030 год. Базовое 

значение 31 декабря 2024 г. – 47,6%. Показатель рассчитывается на 

основании приложения № 1 к приказу Минздрава Российской Федерации от 

31 марта 2021 г. № 277 «Об утверждении методик расчета и сбора основных 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_474842/af9facc5f1cb6d300480806e0fe203b7774d9477/


и дополнительных показателей федерального проекта «Развитие системы 

оказания первичной медико-санитарной помощи», входящего в 

национальный проект «Здравоохранение» (с изменениями и дополнениями). 

Источником официальной статистической информации для расчета 

основного показателя являются данные формы федерального статистического 

наблюдения № 30 «Сведения о медицинской организации».



Приложение №1 

к муниципальной программе 

 укрепления общественного 

здоровья «Здоровье для каждого» 

Кызылского кожууна 

на 2025-2030 гг.» 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 

эффективности реализации муниципальной программы  

укрепления общественного здоровья «Здоровье для каждого» Кызылского кожууна на 2025-2030 гг.» 

Наименование 

показателя 

Тип 

показа

теля 

Базовое значение 2015 2026 2027 2028 2029 2030 

значени

е 

дата 

1. Доля граждан, 

ведущих здоровый 

образ жизни (%) 

дополн

ительн

ый 

11,8 31.12.2024 13,0 13,2 13,3 13,4 13,5 13,6 

2. Розничная продажа 

алкогольной 

продукции на душу, 

в литрах этанола 

дополн

ительн

ый 

8,3 31.12.2024 8,3 8,2 8,1 8,0 7,9 7,8 

3. Снижение 

распространенности 

курения среди 

молодежи (%) 

дополн

ительн

ый 

20,1 

 

31.12.2024 19,5 19 18,5 17,5 17,0 16,0 

4. Доля лиц, 

прошедших 

диспансеризацию и 

профилактический 

медицинский 

осмотр (%): 

дополн

ительн

ый 

47,6 31.12.2024 55,7 56,0 57,0 58,0 59,0 60,0 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

укрепления общественного 

здоровья «Здоровье для каждого» 

Кызылского кожууна 

на 2025-2030 гг.» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Основных мероприятий муниципальной программы  

укрепления общественного здоровья «Здоровье для каждого» Кызылского кожууна на 2025-2030 годы» 

 

Наименование 

мероприятий 

Сроки 

исполнени

я 

Ответственн

ые за 

исполнение 

Источн

ики 

финанс

ирован

ия 

Объем 

финанси

рования, 

всего, 

тыс. 

рублей 

В том числе по годам Результаты реализации 

мероприятий 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. Основные организационные мероприятия 

1. Создать 

муниципальный 

координационный 

совет по укреплению 

общественного 

здоровья 

Май 2025 

г. 

Администра

ция 

Кызылского 

кожууна 

      Создание муниципального 

координационного  совета по 

реализации и оперативного 

управления муниципальной 

программы укрепление 

общественного здоровья 

2. Рассмотрение на 

координационном 

совете по укреплению 

общественного 

здоровья внедрение и 

реализация 

Ежекварта

льно  2025-

2030 гг. 

Администра

ция 

Кызылского 

кожууна 

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

      оперативное управление 

муниципальной программы 

укрепление общественного 

здоровья 



муниципальной 

программы укрепления 

общественного 

здоровья 

ЦКБ» 

3. Проведение 

мониторинга 

критериев 

эффективности, 

установленных 

промежуточной оценки 

реализуемых 

мероприятий 

программы 

Ежекварта

льно  2025-

2030 гг. 

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ» 

      оперативное управление 

муниципальной программы 

укрепление общественного 

здоровья 

4. Предоставление 

информации о ходе 

выполнения 

муниципальной 

программы в ГБУЗ РТ 

«Республиканский 

центр общественного 

здоровья и 

медицинской 

профилактики»  

Ежекварта

льно  2025-

2030 гг. 

Администра

ция 

Кызылского

кожууна 

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ» 

      оперативное управление 

муниципальной программы 

укрепление общественного 

здоровья 

II. Мероприятия, направленные на повышение грамотности населения в вопросах здоровья и здорового образа жизни 

 



5. Изготовление и 

распространение 

листовок, буклетов, 

брошюр, 

информационных 

бюллетеней, 

методических 

рекомендаций для 

различных целевых 

групп по пропаганде 

здорового образа 

жизни 

2025-2030 

гг. 

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ» 

Внебю

джетн

ые 

источн

ики 

25,0 0 5,0 5,0 5,0 Увеличение доли лиц, 

информированных по вопросам 

ведения здорового образа жизни и 

профилактики неинфекционных 

заболеваний 

6. Изготовление и 

распространение 

видеороликов, 

пропагандирующих 

здоровый образ жизни 

2025-2030 

гг..  

Управление 

культуры 

администрац

ии кожууна, 

Спортивная 

школа, ГБУЗ 

РТ 

«Кызылская 

ЦКБ» 

Внебю

джетн

ые 

источн

ики 

30,0 0 10,0 10,0 10,0 Увеличение доли лиц, 

информированных по вопросам 

ведения здорового образа жизни и 

профилактики неинфекционных 

заболеваний 

7. Изготовление, 

установка рекламных 

баннеров 

2025-2030 

гг. 

Кожунная 

администрац

ия, 

Финансовое 

управление,  

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ» 

Внебю

джетн

ые 

источн

ики 

45,0 0 15,0 15,0 15,0 Увеличение доли лиц, 

информированных по вопросам 

ведения здорового образа жизни и 

профилактики неинфекционных 

заболеваний 

8. Санитарно-

просветительские 

материалы в местных 

средствах массовой 

2025-2030 

гг.. 

Кожунная 

администрац

ия, 

«Кызылская 

      Увеличение доли лиц, 

информированных по вопросам 

ведения здорового образа жизни и 

профилактики неинфекционных 



информации ЦКБ» заболеваний 

9. Информирование 

населения посредством 

информационных 

экранов 

2025-2030 

гг. 

Кожунная 

администрац

ия, 

«Кызылская 

ЦКБ», 

Управление 

финансов 

кожууна 

Внебю

джетн

ые 

источн

ики 

200,0  200,0   Увеличение доли лиц, 

информированных по вопросам 

ведения здорового образа жизни и 

профилактики неинфекционных 

заболеваний 

9.1. Закупка 

информационного экрана 

2025-2030 

гг. 

кожуунная 

администрац

ии, 

Управление 

финансов 

кожууна 

Внебю

джетн

ые 

источн

ики 

200,0 

 

 

 

 

 200,0 

 

 

 

 

  

10. Организация и 

проведение семинаров 

по продвижению идей 

здорового образа 

жизни 

2025-2030 

г. 

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ», 

Управление 

культуры 

Кызылского 

кожууна, 

Управление 

образования 

      Увеличение доли лиц, 

информированных по вопросам 

ведения здорового образа жизни и 

профилактики неинфекционных 

заболеваний 

11. Информационно-

мотивационные 

кампании по отказу от 

вредных привычек, 

которые проводятся в 

ограниченный период 

времени и направлены 

на людей, имеющих 

факторы риска 

2025-2030 

г. 

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ», 

Управление 

культуры 

Кызылского 

кожууна, 

Администра

ция кожууна 

      Увеличение доли лиц, 

информированных по вопросам 

ведения здорового образа жизни и 

профилактики неинфекционных 

заболеваний 



«Женщина – модель 

здоровья» 

«Гармония здоровья и 

искусство» 

«Будь здоров» 

12. Информационно-

оздоровительные 

мероприятия «Дня 

здоровья», «Дня 

здорового сердца», 

«Меньше пьете-

больше живете», 

«Брось укрить и 

победи» и т.д. 

2025-2030 

г. 

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ», 

Администра

ция кожууна 

      Увеличение доли лиц, 

информированных по вопросам 

ведения здорового образа жизни и 

профилактики неинфекционных 

заболеваний 

III. Мероприятия, направленные на формирование здоровье сберегающей среды 

13. Благоустройство в 

муниципальном 

образовании 

инфраструктуры для 

ведения здорового 

образа жизни 

(спортивные, 

экологические 

объекты) 

2025-2030 

гг. 

Администра

ция кожууна 

      Создание условий для ведения 

здорового образа жизни 

14. Озеленение 

территорий в виде 

скверов культуры и 

отдыха 

2025-2030 

гг. 

Администра

ция кожууна 

      Создание условий для ведения 

здорового образа жизни 

15. Создание 

рекреационных зон, 

зон семейного отдыха 

и досуга 

2025-2030 

гг. 

Администра

ция кожууна 

      Создание условий для ведения 

здорового образа жизни 

16. Создание уличных 2025-2030 Администра       Создание условий для ведения 



спортивных площадок 

и оздоровительных зон 

для занятий 

физической культурой 

и спортом 

гг. ция кожууна здорового образа жизни 

17. Размещение 

информационных 

материалов о правилах 

здорового питания в 

пунктах 

общественного 

питания, продуктовых 

магазинах и в 

образовательных 

организациях 

2025-2030 

гг. 

Администра

ция 

кожууна, 

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ» 

      Повышение информированности 

населения о здоровом и 

правильном питании 

18. Информирование 

сотрудников 

общественного 

питания о технологии 

приготовления блюд в 

соответствии с 

принципами здорового 

питания 

2025-2030 

гг. 

Администра

ция 

кожууна, 

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ» 

      Повышение информированности 

населения о здоровом и 

правильном питании 

19. Разработка и 

совершенствование 

мер, направленных на 

улучшение качества 

питания учащихся 

общеобразовательных 

организаций 

2025-2030 

гг. 

Управление 

образования, 

ГБУЗ РТ 

«Кызылская

ЦКБ» 

      Улучшение качества питания 

учащихся в общеобразовательных 

организациях 

IV. Вовлечение в занятия физической культурой и спортом, формирование доступной спортивной среды 

20. Регулярное 

проведение 

2025-2030 

гг. 

Администра

ция 

      Увеличение доли лиц, 

занимающихся физической 



спортивно-массовых 

мероприятий в 

муниципальном 

образовании, 

трудовых коллективах, 

общеобразовательных 

организациях, скверах, 

центральных 

площадях 

кожууна, 

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ», 

Управление 

образования 

культурой и спортом 

21. Организация и 

внедрение 

мероприятий в рамках 

в рамках 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

среди населения 

кожууна 

2025-2030 

гг. 

Кожуунная                                          

администрац

ия 

(специалист 

по делам 

молодежи и 

спорта), 

спортивная 

школа 

      Увеличение доли лиц, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом 

22. Организация работы 

лагерей спортивной 

направленности на 

территории 

муниципального 

образования 

2025-2030 

гг. 

Администра

ция 

кожууна, 

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ», 

Управление 

образования 

      Увеличение доли лиц, 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

23. Активное выявление и 

привлечение детей из 

неблагополучных 

семей к занятиям 

спортом и физической 

2025-2030 

гг. 

Администра

ция 

кожууна, 

спортивная 

школа, 

      Увеличение доли лиц, 

занимающихся физической 

культурой и спортом 



культуре, включение 

их в секции и 

спортивные кружки 

Управление 

образования 

24. Обеспечение и 

развитие на базе 

образовательных 

организаций 

спортивных объектов 

(спортивные залы, в 

том числе 

тренажерные, 

комплексные 

спортивные 

сооружения) 

2025-2030 

гг. 

Администра

ция 

кожууна, 

спортивная 

школа, 

Управление 

образования 

      Увеличение доли лиц, 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

25. Реализация программ 

по дворовым 

состязаниям («Золотая 

шайба», «Кожаный 

мяч», волейбол, мини-

лапта, спортивные 

эстафеты и т.д 

2025-2030 

гг. 

Администра

ция 

кожууна, 

спортивная 

школа, 

Управление 

образования 

      Увеличение доли лиц, 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

26. Обучение населения 

оздоровительной 

скандинавской ходьбе 

2025-2030 

гг. 

Администра

ция 

кожууна, 

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ» 

      Увеличение доли лиц, 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

27. Создание и регулярное 

обновление сельской 

карты мест для 

физической 

активности населения. 

Размещение на 

2025-2030 

гг. 

Администра

ция 

кожууна, 

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ» 

      Увеличение доли лиц, 

занимающихся физической 

культурой и спортом 



официальных сайтах 

информации о 

функционирующих 

спортивных 

площадках, залитых 

хоккейных коробках, 

спортивных секциях, 

велодорожках и 

тропах для занятий 

скандинавской 

ходьбой 

V. Мероприятия, направленные на стимулирование приверженности к здоровому питанию 

28. Образовательно-

информационные, 

мотивационные 

мероприятия, 

направленные на 

повышение 

грамотности 

населения; 

- размещение в торговых 

точках информации о 

пирамиде здорового 

питания; 

- партнерство и 

проведение конкурсов 

между кафе за звание типа 

Ресторан здорового 

питания 

2025-2030 

гг. 

Администра

ция 

кожууна, 

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ» 

      Повышение грамотности 

населения по вопросам здорового 

питания 

29. Увеличение 

количества фруктов и 

овощей, уменьшение 

сахара и соли в 

2025-2030 

гг. 

Администра

ция 

кожууна, 

Управление 

      Повышение грамотности 

населения по вопросам здорового 

питания 



блюдах детских 

образовательных 

учреждений 

образования,  

ГБУЗ РТ 

«Кызылская

ЦКБ» 

30. Включить в детские 

дошкольные 

учреждения занятий 

по приготовлению 

блюд здорового 

питания с 

привлечением 

родителей 

2025-2030 

гг. 

Управление 

образования,  

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ» 

      Повышение грамотности 

населения по вопросам здорового 

питания 

31. Организация и 

проведение фестиваля 

«Здоровое питание» 

2025-2030 

гг. 

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ», 

Управление 

культуры 

Кызылского 

кожууна 

      Увеличение доли лиц, 

приверженных к здоровому 

питанию 

VI. Мероприятия, направленные на повышение приверженности к профилактической медицинской помощи, включая 

прохождение диспансеризации 

32. Организация и 

проведение 

диспансеризации 

определенных групп 

взрослого населения и 

профилактических 

медицинских осмотров 

2025-2030 

г. 

Кожуунная 

администрац

ия, ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ» 

      Увеличение доли, прошедших 

диспансеризации определенных 

групп взрослого населения и 

профилактических медицинских 

осмотров 

33. Проведение 

скрининговых 

исследований по 

выявлению факторов 

риска развития ХНИЗ 

2025-2030 

г. 

Кожуунная 

администрац

ия, ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ» 

      Увеличение доли, прошедших 

диспансеризации определенных 

групп взрослого населения и 

профилактических медицинских 

осмотров 



во время проведения 

массовых 

профилактических 

мероприятий на 

территории 

муниципального 

образования 

34. Организация выездной 

формы работы в 

трудовые коллективы 

2025-2030 

г. 

Кожуунная 

администрац

ия, ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ» 

      Увеличение доли, прошедших 

диспансеризации определенных 

групп взрослого населения и 

профилактических медицинских 

осмотров 

VII. Мероприятия, направленные на снижение употребления алкоголя и табака 

35. Соблюдение 

обязательных 

требований к 

розничной реализации 

табачной и 

никотинсодержащей 

продукции, кальянов и 

устройств для 

потребления 

никотинсодержащей 

пррдукции, а также к 

розничной продаже 

алкогольной и 

спиртосодержащей 

продукции (в т.ч при 

оказании услуг 

общественного 

питания) 

2025-2030г. Кожуунная                                          

администрац

ия  

       

36. Просвещение и 

информирование 

2025-2030 

г. 

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

      Увеличение доли лиц, 

информированных по вопросам 



населения о вреде 

потребления табака и 

алкоголя 

ЦКБ», 

администрац

ия кожууна 

ведения здорового образа жизни и 

профилактики неинфекционных 

заболеваний 

37. Предотвращение 

незаконной торговли 

табачными изделиями 

- усиление контроля за 

исполнением запрета 

продажи табачной 

продукции 

несовершеннолетним и 

несовершеннолетними, 

потребления табака 

несовершеннолетними, а 

также вовлечения детей в 

процесс потребления 

табака 

- усиление 

ответственности за 

нарушение запретов в 

сфере торговли табачной 

продукцией и табачными 

изделиями, а также 

внедрение механизма 

контроля за нарушением 

запрета на розничную 

продажу табачных 

изделий через интернет 

- уточнение требований к 

организации мест 

продажи табачной 

продукции, включая 

требование по хранению 

2025-2030 

г. 

Администра

ция кожууна 

      Снижение потребления табака 



табачной продукции в 

закрытых ящиках, 

исключающих прямой 

доступ к ним 

несовершеннолетних и 

недоступных для 

потребителей, а также 

исключающих видимость 

табачной продукции 

38. Организация оказания 

населению 

медицинской помощи 

при синдроме 

зависимости от табака 

и синдроме отмены 

табака 

- организация доступной 

медицинской помощи, 

направленной на отказ от 

потребления табака, 

снижает уровень 

распространенности 

потребления табака, 

снижает уровень 

распространенности 

потребления табака среди 

населения 

- исследование, 

адаптация, разработка и 

внедрение доказательно 

эффективных программ и 

технологий 

мотивирования лиц к 

2025-2030 

г. 

ГБУЗ РТ 

«Кызылская 

ЦКБ» 

      Увеличение доли лиц, 

отказавшихся от потребления 

табака 



отказу от потребления 

табака 

- организация обучения 

медицинских работников 

эффективным методам 

оказания медицинской 

помощи, направленной на 

отказ от потребления 

табака, проведение и 

повышение 

эффективности лечебно-

профилактическим 

программ, 

предусматривающих 

отказ от потребления 

табака, методов лечения 

табачной зависимости, 

оценка их эффективности 

ВСЕГО:    380,0 0 90,0 130,

0 

160,

0 

 

   Муниц

ипаль

ный 

бюдже

т 

      

   Внебю

джетн

ые 

источн

ики 

380,0 0 90,0 130,

0 

160,

0 

 



 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33

